
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O. 8 Coordinamento e gestione rete pubblica dei servizi per il lavoro

N. 286  DEL 12/07/2024

OGGETTO: ``Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5, Componente
1, Riforma 1.1. finanziato dall`Unione europea - Next Generation EU - Programma
Nazionale per la Garanzia di Occupabilita` dei Lavoratori (GOL) - Piano di Attuazione
Regionale del Veneto. Liquidazione delle attivita` nell`ambito del Percorso 1 -
``Reinserimento Occupazionale``, del Percorso 2 - ``Aggiornamento (Upskilling)`` e del
Percorso 3 - ``Riqualificazione (Reskilling)``, in attuazione delle D.G.R. n. 845/2022, D.G.R.
n. 1147/2023, D.G.R. n. 1052/2022. Modifica del termine massimo per la liquidazione delle
attivita` ammissibili da parte di Veneto Lavoro nei confronti dei soggetti beneficiari. 

Il Dirigente U.O. 8 Coordinamento e gestione rete pubblica dei servizi per il lavoro

adotta

il provvedimento in oggetto repertoriato al n. 286 del 12/07/2024

Il Dirigente
U.O. 8 Coordinamento e gestione rete pubblica dei

servizi per il lavoro
Gardonio Giorgio

(firma digitale)

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005 s.m.i.  e  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: ``Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5, Componente
1,  Riforma 1.1.  finanziato dall`Unione europea -  Next Generation EU -  Programma
Nazionale per la Garanzia di Occupabilita` dei Lavoratori (GOL) - Piano di Attuazione
Regionale  del  Veneto.  Liquidazione  delle  attivita`  nell`ambito  del  Percorso  1  -
``Reinserimento Occupazionale``,  del Percorso 2 - ``Aggiornamento (Upskilling)`` e
del  Percorso  3  -  ``Riqualificazione  (Reskilling)``,  in  attuazione  delle  D.G.R.  n.
845/2022, D.G.R. n. 1147/2023, D.G.R. n. 1052/2022. Modifica del termine massimo per
la liquidazione delle attivita` ammissibili da parte di Veneto Lavoro nei confronti dei
soggetti beneficiari. 

Note per la trasparenza: In linea con le disposizioni del Regolamento (UE) 2021/1060 del  
24 giugno 2021, il presente provvedimento modifica il termine massimo entro cui Veneto  
Lavoro  è  tenuto  ad  effettuare  la  liquidazione  delle  attività  ammissibili  nei  confronti  dei  
soggetti  beneficiari,  nell’ambito dell’implementazione del Programma GOL nella Regione  
del Veneto.

IL DIRIGENTE U.O. 8 Coordinamento e gestione rete pubblica dei servizi per il lavoro

Premesso che:

- Veneto Lavoro è stato istituito, ai sensi dell’art. 8 della Legge Regionale n. 31/1998, quale 

ente strumentale  della  Regione del  Veneto,  con personalità  giuridica di  diritto  pubblico, 

dotato  di  autonomia organizzativa,  amministrativa,  contabile  e  patrimoniale  ed  opera  in 

conformità alla  programmazione regionale ed agli  indirizzi  della  Giunta regionale  per  lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’art. 13 della Legge Regionale 13 marzo 2009, n. 3 e 

s.m.i.;

- con Decreto Interministeriale del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, d’intesa con il 

Ministro dell’economia e delle finanze del 5 novembre 2021 è stato adottato il Programma 

Garanzia Occupabilità dei Lavoratori GOL che costituisce l’azione di riforma del sistema 

delle  politiche  attive  del  lavoro  di  cui  alla  Missione  5,  Componente  1,  intervento  “1.1 

Politiche  attive  del  lavoro  e  formazione”  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 

(PNRR), successivamente modificato con Decreto Interministeriale del 24 agosto 2023 e 

con Decreto Interministeriale del 30 marzo 2024;

- In attuazione del Programma GOL, la Giunta regionale del Veneto ha adottato, con D.G.R. 

n. 248 del 15 marzo 2022, il  Piano Attuativo Regionale (PAR), in seguito approvato da 

Anpal con nota n. 7393 del 06 giugno 2022, successivamente modificato con D.G.R. n. 911 

del 20/07/2023 e con D.G.R. n. 1559 del 12/12/2023;

- in data 16/11/2022 è stato firmato l’accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6 del d.lgs. 50/2016 

tra l’Amministrazione Ministero del lavoro e delle politiche sociali, l’Agenzia Nazionale per le 

Politiche Attive del Lavoro, l’Amministrazione Regione del Veneto e l’Ente regionale Veneto 



Lavoro per la realizzazione della riforma ALMP’s e formazione professionale, secondo lo 

schema approvato con D.G.R. n. 1408 del 11 novembre 2022;

-  con D.G.R. n. 600 del 20/05/2022 la Giunta regionale ha approvato l’Avviso pubblico n. 1 

per la presentazione delle candidature per l’individuazione dei soggetti attuatori delle misure 

relative al  Percorso 1 - Reinserimento Occupazionale e al  Percorso 2 - Aggiornamento 

(Upskilling);

-  con D.G.R.  n.  845 del  12/07/2022 la Giunta regionale ha approvato la  Direttiva per  i 

soggetti  attuatori  delle  misure  relative  al  Percorso  1  -  Reinserimento  Occupazionale  e 

Percorso 2 -  Aggiornamento (Upskilling),  di  cui  all'Avviso n.  1/2022, affidando a Veneto 

Lavoro la gestione delle risorse e l’erogazione ai soggetti attuatori del rimborso delle spese 

rendicontate ammissibili;

-  con D.G.R. n. 1052 del 23/08/2022 la Giunta regionale ha approvato l’Avviso pubblico e la 

Direttiva n. 4/2022 per la presentazione di proposte formative per l'attuazione delle misure 

relative al Percorso 3 - Riqualificazione (Reskilling), affidando a Veneto Lavoro la gestione 

delle  risorse  e  l’erogazione  ai  soggetti  attuatori  del  rimborso  delle  spese  rendicontate 

ammissibili;

- con D.G.R. n. 1147 del 19/09/2023 la Giunta regionale ha approvato l’Avviso pubblico e la 

Direttiva n. 6 per la presentazione delle candidature a soggetto attuatore/esecutore per la 

realizzazione della seconda edizione del Percorso 2 - “Aggiornamento (Upskilling)”; 

- con determinazione dirigenziale n. 57 del 20/02/2023 di Veneto Lavoro è stato approvato il 

“Manuale per la registrazione e rendicontazione delle attività nell’ambito del Percorso 1 - 

Reinserimento Occupazionale e Percorso 2 - Aggiornamento (Upskilling)”, successivamente 

modificato  con  determinazione  dirigenziale  n.  107  del  20/03/2023,  in  attuazione  delle 

D.G.R. n. 600/2022 e n. 845/2022; 

- con determinazione dirigenziale n. 214 del 8/06/2023 di Veneto Lavoro è stato approvato il 

“Manuale per la registrazione e rendicontazione delle attività nell’ambito del Percorso 3 - 

Riqualificazione (Reskilling)“, successivamente modificato con determinazione dirigenziale 

n. 300 del 03/08/2023, in attuazione della D.G.R. n. 1052/2022;

- con determinazione dirigenziale n. 70 del 15/02/2024 di Veneto Lavoro è stato approvato il 

“Manuale per la registrazione e rendicontazione delle attività nell’ambito del Percorso 2 - 

Aggiornamento (Upskilling)”, in attuazione della D.G.R. n. 1147 del 19/09/2023; 

Preso atto che:

-  l’accordo sottoscritto  il  16/11/2022 con il  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche sociali, 

l’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro e la Regione del Veneto, all’art. 5 bis 

lett. c, prevede che Veneto Lavoro, in qualità di Soggetto delegato dalla Regione del Veneto 

(Soggetto  Attuatore),  assuma  “nella  fase  di  attuazione  dell’intervento  di  propria  

responsabilità obblighi specifici in tema di rendicontazione per i quali potrà avvalersi ove  

compatibili, anche delle procedure in uso nei vigenti SiGeCo dei fondi strutturali”;

- Il Si.Ge.Co. del Programma Regionale Veneto Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027, 

approvato con Decreto del Direttore della Direzione Autorità di Gestione FSE n. 22 del 30 

giugno 2023, stabilisce,  al  par.  2.1.2.2 “Verifiche di  gestione” punto b),  che l’Autorità di 



gestione  “garantisce,  subordinatamente  alla  disponibilità  di  finanziamento,  che  ciascun  

beneficiario  riceva  l’importo  dovuto  integralmente  ed  entro  80  giorni  dalla  data  della  

presentazione della domanda di pagamento da parte del beneficiario; il termine può essere  

interrotto  se  le  informazioni  presentate  dal  beneficiario  non  consentono  all’autorità  di  

gestione di stabilire se l’importo è dovuto”, in ottemperanza all’art. 74, paragrafo 1 lett. b del 

Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al FSE+, 

al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

Considerato che:

- si rende necessario adeguare il termine massimo entro cui Veneto Lavoro è tenuto ad 

effettuare la liquidazione delle attività ammissibili nei confronti dei soggetti beneficiari delle 

risorse del Programma GOL, nel limite massimo di 80 giorni dalla data della presentazione 

della domanda di liquidazione da parte del beneficiario;

Ritenuto di:

- modificare il “Manuale per la registrazione e rendicontazione delle attività”, relativamente 

ai percorsi 1, 2 e 3 del Programma GOL, di cui alle sopra citate determinazioni dirigenziali 

n. 107  del  20/03/2023,  n.  300  del  03/08/2023  e  n.  70  del  15/02/2024,  sostituendo,  al 

paragrafo  5  “Liquidazione”,  la  frase “La liquidazione  sarà  effettuata  entro  90  giorni  dal  

ricevimento della domanda” con la frase seguente: “La liquidazione sarà effettuata entro 80 

giorni dal ricevimento della domanda”;

- pubblicare i Manuali modificati sul portale di CliclavoroVeneto, nelle pagine dedicate ai 

percorsi GOL all’interno della sezione “Gestionale Politiche Attive IDO” del sito (consultabile 

al seguente link: https://www.cliclavoroveneto.it/gestionale-ido);

Attestata la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale 

Visto:

- l’art. 8 della Legge Regionale n. 31 del 16/12/1998 che istituisce Veneto Lavoro e l’art. 13 
della Legge Regionale n. 3 del 13/03/2009 che ne definisce le funzioni e le attività;

-  il  Decreto  Direttoriale  n.  179  del  24/08/2022  di  adozione  definitiva  del  Regolamento 
organizzativo di Veneto Lavoro, successivamente modificato con D.D. n. 21 del 27/03/2024 
e D.D. n. 33 del 07/05/2024;

-  l’art. 15 della Legge Regionale n. 3 del 13/3/2009 e l’art. 6 del Regolamento organizzativo 
di Veneto Lavoro, che definiscono i compiti del Direttore;

- l'art. 9 del Regolamento di organizzazione con cui si stabilisce che ai dirigenti competono, 
oltre alle funzioni gestionali, le altre funzioni attribuite dal Direttore;

- l’art. 22 del Regolamento di organizzazione riguardante i provvedimenti dei dirigenti;

-   il  Decreto  Direttoriale  n.113  del  31/10/2016  relativo  al  contratto  dei  dirigenti  e  al 
conferimento degli incarichi;

https://www.cliclavoroveneto.it/gestionale-ido


-  il  Decreto  Direttoriale  n.18  del  20/02/2023  di  attribuzione  al  Dirigente  dell’U.O.  8 
Coordinamento e Gestione rete pubblica dei servizi per il lavoro della delega delle funzioni 
e  dei  poteri  per  l'attuazione  delle  attività  del  Programma  Garanzia  Occupabilità  dei 
Lavoratori GOL;

Preso atto della regolarità procedurale

DETERMINA

-   di  modificare  il  “Manuale  per  la  registrazione  e  rendicontazione  delle  attività”, 
relativamente ai percorsi 1, 2 e 3 del Programma GOL, di cui alle determinazioni dirigenziali 
n.  107  del  20/03/2023,  n.  300  del  03/08/2023  e  n.  70  del  15/02/2024,  sostituendo,  al 
paragrafo  5  “Liquidazione”,  la  frase “La liquidazione  sarà  effettuata  entro  90  giorni  dal  
ricevimento della domanda” con la frase seguente: “La liquidazione sarà effettuata entro 80 

giorni dal ricevimento della domanda”;

- di pubblicare i Manuali modificati sul portale di CliclavoroVeneto, nelle pagine dedicate ai 
percorsi GOL all’interno della sezione “Gestionale Politiche Attive IDO” del sito (consultabile 
al seguente link: https://www.cliclavoroveneto.it/gestionale-ido);

-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione 

secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 in relazione alla tipologia del provvedimento 

medesimo.

Il Dirigente U.O. 8 Coordinamento e 

gestione rete pubblica dei servizi 

per il lavoro 

Gardonio Giorgio 

(firma digitale)

https://www.cliclavoroveneto.it/gestionale-ido


ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

N. 286  DEL 12/07/2024

OGGETTO: ``Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5, Componente
1, Riforma 1.1. finanziato dall`Unione europea - Next Generation EU - Programma
Nazionale per la Garanzia di Occupabilita` dei Lavoratori (GOL) - Piano di Attuazione
Regionale del Veneto. Liquidazione delle attivita` nell`ambito del Percorso 1 -
``Reinserimento Occupazionale``, del Percorso 2 - ``Aggiornamento (Upskilling)`` e del
Percorso 3 - ``Riqualificazione (Reskilling)``, in attuazione delle D.G.R. n. 845/2022, D.G.R.
n. 1147/2023, D.G.R. n. 1052/2022. Modifica del termine massimo per la liquidazione delle
attivita` ammissibili da parte di Veneto Lavoro nei confronti dei soggetti beneficiari. .

Con riferimento al provvedimento in oggetto, si attesta che è pubblicato, per 15 giorni, sul 

sito di Veneto Lavoro, sezione <Ente> <Albo Pretorio – Determine e Decreti>, dal giorno 

12/07/2024. 

Il Funzionario Incaricato
U.O. 8 COORDINAMENTO E GESTIONE RETE PUBBLICA DEI SERVIZI PER IL LAVORO

Gardonio Giorgio
(firma digitale)


		2024-07-12T10:25:42+0200
	GARDONIO GIORGIO




